Idem Triburien. Archiepiscopo. e (An. 1160.)

Licet tam *f* Veteris, quam Novi Testamenti pagina septimum diem ad humanam quietem specialiter deputaverit: & tam eum, quam alios dies majestati altissimi deputatos, nec non natalitia sanctorum Martyrum Ecclesia decreverit observanda: & in his ab omni opere servili cessandum: (& infra. *a*) Indulgemus, ut liceat parochianis vestris diebus Dominicis, & aliis festis (præterquam in majoribus anni solemnitatibus) si alectia terræ se inclinaverint, eorum captioni ingruente necessitate intendere: ita quod post factam capturam Ecclesiis circumpositis & Christi pauperibus congruam faciant portionem.

(et Nos sament cui ab omnium provisorio Ecclesia est regimen commissum, super his que necessitas exegerit, Christi fidelibus tenemus commodum providere, non ut si quando eos servili operi, id est, actioni vel operi peccati publici & vitii & vestitus querendo forte intendere contigerit, volumus ut eis Ap. sed. misericordia consueta subveniatur. Inde siquidem est, quod regio vestra, que non malis frugibus abundet, mare, in quo populus majorem consuevit habere sustentationem, sterilius solito effectum fuisse multorum relationibus cognoscens, R. Petri auct. & Pauli & nostra).

C A P. IV.

Tres septimana, quibus canon prohibet fieri nuptias, ante festum Joannis Baptista, non consuevantur festo; sed intelligitur de septimana Ascensionis cum duobus sequentibus.

Clemens III. (An. 1190.)

Capellanus tuus, frater Episcopo *h*, coram nobis ex parte tua proposuit, quod cum statuta canonica de-

clare nuptias tribus septimanis ante festum nativitaris B. Joannis Baptista minime celebrari debere, quidam hebdomadas illas absque interpolatione continuandas intelligunt. Alii vero inter festum & ipsas volentes facere intervallum, illud dicunt ob reverentiam festivitatis Pentecostes fuisse statutum, quæ in septimanis istis solet intervenire quandoque: & sic a tribus diebus Rogationum ante Ascensionem Domini inchoantes, usque ad octavum diem post Pentecosten (illis hebdomadis computatis) illo tantum spatio temporis celebrari nuptias non permittunt, earum celebrationem abinde nullatenus inhibentes. Quia ergo consulti fuimus, ultra istarum opinionum potior videatur: nobis & fratribus nostris apparuit, quod licet ea sit Romanæ Ecclesie consuetudo, ut quocumque tempore matrimonium contrahatur, consensu interveniente legitimo de præsentibus: quia tamen a septuagesima usque ad septimum diem *b* post Pentecosten celebrari nuptia non solumur, & postea etiam tribus septimanis, vel pluribus, ante festivitatem sancti Joannis sine differentia celebrantur: posterior sententia meliori & subtiliori nititur ratione: & sive secundum canones a Septuagesima usque post octavas Paschæ, sive juxta consuetudinem Ecclesie Rom. usque post septimum diem festi Pentecostes (quod caret octavis) nuptia suspendantur: in Dominica, quæ sequitur, deinceps possunt licite celebrari.

C A P. V.

In feriis introductis in honorem Dei & Sanctorum, nisi ob necessitatem vel pietatem, judicium exerceri non potest, etiam de consensu partium: feriis tamen introductis favore hominum, partes renunciare possunt.

Gregorius IX. (An. 1231.)

Conquestus est nobis: (& infra.) Quamvis non rogari, sed expediri deceat *c* quæstiones: debet tamen judicialis strepitus diebus non conquirere feriatis, qui ob reverentiam Dei noscuntur esse statuti: scilicet Natalis Domini, sancti Stephani, Joannis Evangeliste, Innocentium, sancti Silvestri, Circumcisionis, Epiphaniæ, 7. diebus Dominicæ Passionis, Resurrectionis, cum 7. sequentibus, Ascensionis, Pentecostes, cum duobus *d* qui sequuntur Nativitatis Joan. Baptista, Festivitatum omnium Virginis gloriosæ, 12. Apostolorum, & precipue Petri & Pauli, beati Laurentii, dedicationis beati Michaelis, Solemnitatis omnium Sanctorum, ac diebus Dominicis, cæterisque solemnitatibus, quas singuli Episcopi in suis diocæsiis cum Clero & populo duxerint solemniter venerandas; quibus solemnibus feriis (nisi necessitas urgeat, vel pietas suadeat) usque adeo convenit ab hujusmodi abstinere, ut contententibus etiam partibus, nec processus habitus teneat, nec sententia, quam contingit diebus hujusmodi promulgari. Licet diebus feriatis, qui gratia vindemiarum vel messium ob necessitates hominum indulgentur, procedi valeat, si de parvum processerit voluntate.

TITULUS X. DE ORDINE COGNITIONUM.

C A P. I.

Contra mulierem vendicantem aliquem in matrimonium, admittitur exceptio consanguinitatis: qua prius discussiunda est, quam super matrimonio pronuncietur: & sufficit super ipso principali pronunciare. h. d.

Clemens III. Alarino Episcopo. e (An. 1190. Roma).

Intel-

^a Al. Trid. Archiepisc. al. Triciliensi Archidiacon. b Cap. 2^a eod. tit. in 2. compil. Gen. 2. Exod. 16. & 20. Levit. 23. Num. 28^a Deut. 5. c vide Burch. l. 13. cap. 3. d al. consecratione. e In plerisque Episcopo, non Archiepisc. f Cap. 3. eod. tit. in 3. compil. Arnald. Albertin. in Rub. de heres. lib. 6. quasi. 12. §. quintus error. num. 23. Covarruvias l. 4. var. resol. cap. 19. numer. 4. g al. Celestinus. h Cap. 4. eod. tit. in 2. compil. Burch. l. 13. de cr. c. 21.

^a Vide Conc. Trident. sess. 24. in doctr. de sacr. matr. can. 11. & eod. sess. de reform. matr. cap. 10. & Conc. Luodicens. c. 52. b al. septem dies, ut infra post 7. dies. c al. debeant. d al. ita cum duobus diebus, qua subsequuntur. e al. Apertinae al. Alasano. al. Alen. al. Aliteran.

In telleximus a: quod cum quadam mulier peteret quendam in virum, testes ad suam intentionem assertio- nem induxit: per quos pars viri futurum sibi pra- iudicium metuens, exceptionem consanguinitatis obje- cit, ex qua intendit petitionem mulieris elidi: (& j. a) Inquisitioni tuae taliter duximus respondendum, quod cum exceptione probata quaestio principalis perimatur, ante est cognoscendum de ipsa, quam ad definitionis ar- ticulum procedatur: quo facto, virum ab impetitione mulieris (prout exposcit ratio juris) absolvas.

(a Quia vero nos consulere voluisti, an prius de impe- dimento consanguinitatis sis agendum, quam super causa principalis sententia proferatur.)

C A P. II.

Si reus contra actorem spoliacionem opponit, aus excipiendo, & tunc prius auditur, & ea probata res- pondere non cogitur: sed per hoc non restituitur: aut agen- do, & tunc simul utraque quaestio terminatur, & ea pro- bata restituitur.

Innocentius III. Episcopo Normannensi. b

(An. 1206. Roma in Umbriam).

CUM dilectus filius c Abbas de Berentino, de nobilibus viris dominis de Artone d deposuerit quaestione, quod manu armata, & cum exercitu ad castrum mona- chii venientes, in praedis animalium & aliis damificare dictam coenobium praesumpserint: de quibus iustitiam sibi fieri postulabat. Et circa litem constationem sub forma exceptionis fuit ex adverso responsum, quod per ipsius delum & violentiam castrum sicut amiserant: quod & progenitores eorum tenuerant, & ipsi possederant in quiete: sibi parentes prius restitui, quam petitionibus ipsius responderent, praesertim cum testes haberent praesentes, per quos intentionem suam in continentem probare vole- bant. Verum ex parte Abbatis fuit taliter replicatum, quod ab eo restitutio peti non poterat, quia non fuerat spoliatus, praesertim cum dictum castrum ad jus & pro- prietatem sui monasterii pertineret: quod etiam pars ad- versa nullatenus denegabat. Unde & e verus dominus & ad quem ab alio res sua possessa revertitur etiam post tempora longiora) retentionis debet commodum obtine- re: & iudicium restitutorium contra spoliatorem tantum competere dignoscitur: (et inf. a) Nos autem distinguendum esse credimus, utrum spoliacionis quaestio ab eisdem nobilibus sit objecta in modum actionis ad restitutionem petendam, an in forma exceptionis, ad intentionem ad- versarii revellendam. Cum ea in modum actionis propo- sita, intelligantur mutuae petitiones sese tanquam diversae minime contingentes: ac per hoc iuxta regulam juris, qua dicitur: Qui prior appellat, prior agat, quae prius esset proposita, prius foret tractanda: quanquam in idem iudicium ambae deductae, vicissimque tractatae, simul es- sent eadem sententia terminanda. Sed quantam quaestio illa fuit ab eisdem nobilibus tantum in modum exceptionis objecta: interloquendo pronunciamus, ut probatio- nes eorum super ipsa exceptione primitus audiantur, & ea probata legitime, Abbati non cogentur respondere super petitionibus memoratis, donec restituerentur ab ipso: eum spoliatori spoliatus ante restitutionem non cogatur ullatenus respondere.

§ 1. Verum spoliacione in modum exceptionis tantum probata, non est per hoc restitutio facienda. Quemad- modum si in modum exceptionis aliquid crimen testi obicitur, ut a testimonio repellatur, estis crimen contra eum civiliter probatum fuerit, non ideo sibi poena in- stigitur ordinaria, sed eius duntaxat testimonio non creditur: quod ea ratione contingit; quoniam in ipsum accusatio non procedit. Testes etiam, quorum testimo-

nium reproberetur, inter infames quasi ex falso testimonio non habentur.

(a Pro damnis quoque illatis restitutio postulari non po- terat, sed ad eadem debet actio competens intentari, alio- qui cum etiam pars Abbatis damna gravissima sibi quere- retur illata, prius restituenda fuerant, si propter huius- modi esset restitutio facienda secundum tenorem regulae me- moratae. Capitula quoque de restitutione facienda, loquen- tia, locum habere in criminalibus assererant: quando ex quis ab adversario spoliatur et super re ipsa, qua spolia- tum est, convenitur. Caterum ex parte Abbatis regulam introductam adversa pars in mutuis petitionibus locum ha- bere dicebat, cum causa vicissim tractata una postea sen- tentia terminatur. Cum vero pars aliqua petat restitutio- nem, vel aliquid sibi debere proponit, et altera in modum exceptionis se asserit spoliatam, nec ante restitutionem suam nullatenus responsum, de incidenti prius assererat antea cognoscendum. Cum autem quae praevidimus, & aliquandam praedicti Cardinal. nobis & fratribus nostris fideliter retu- lissent.)

C A P. III.

Hereditatem, obfata exceptio natiuitatis, quae prius debet coram Ecclesiastico iudice terminari. Hoc dicit, secundum glossam intelligendo, quod hic erat prius coram iudice seculari petita hereditas, & exceptum fuit de illegitimitate.

Honorius III. Ludovico Regi Francorum.

(An. 1214.)

TUAM non credimus latere prudentiam, causam nata- lium reginae Cypri, ad examen nostrum (utpote, quae ad forum Ecclesiasticum pertinet) esse delatam. (& j. a) Quia vero a antequam natalium causa terminata esset, dependentem ex illa successione causam incipere, nihil aliud esset, quam diversis processibus intricare negotium, & confusione quadam iudicii ordinem perturbare: man- damus, quatenus si forte ab ipsa Regina fueris super hoc requisitus, donec jam dicta causa natalium Apostolico iudicio finem acceperit, patienter expectes.

(a Unde clara mem. Philippum Regem Francorum patrem tuum liberis nostris curavimus praeconere, ut si forsitan Regina ipsa super successione Comitatus Campaniae, quaestio- nem proponeret coram eo, non audeat ree eadem quousque ter- minata esset praedictae causa natalium, ex qua illam sciscitari dependere. Licet igitur scire eidem patri suo scripsimus, ve- limus Reginam ipsam in suis iustis petitionibus exaudiri.)

C A P. IV.

Agens possessorio recuperanda, non tenetur ante restitu- tionem suis spoliatoribus (nisi super quaestione spoliacionis) respondere: potest tamen ab agendo repelli per exceptionem spoliacionis. h. d.

Gregorius IX. (An. 1235.)

SUPER spoliacione conventus, adversus restitutionem potentem non est (nisi super quaestione spoliacionis) si eum reconveniat, audiendus. Cum restitutionis petiti- o in hoc privilegiata noscatur, ut ipsam intentans non co- gatur ante restitutionem spoliatoribus respondere b. Quan- quam ab agendo (spoliacione ab eis modum exceptionis proposita) repellatur.

TITULUS XI
DE PLUS PETITIONIBUS.
CAP. UNIC.

Posit quatuor modos plus petendi, & poena plus petentium.
Gregorius IX. (An. 1234.)

Consilium & providentia dici non potest, quod pec- uniam tibi debitam, ante terminum ab adversa- rio repetiti. Punitur enim importunitas plus peten-

a Cap. unic. cod. tit. in 1. compil. b al. Narmens. al. No- variens. al. Vericens. al. Marini. c Cap. 2. cod. tit. in 3. comp. d Arrone. e al. ut.

a Tamen. b Vid. l. bona fides, cum nos. ff. depositi. c al. opposita, in manuscr. d Vid. Jason. in 7. si quis agens. In fist. de act.

petentiam, si super petitione sua duxerint in iudicio persistendum: ita, quod qui repetunt amplius sine causa, in expensis adversario condemnantur. §. 1. Qui autem plus loco, ad interesse tenentur a: pro eo quod utilitas admittit debitoribus, quam haberent, si statuto loco solvissent. §. 2. Ei vero, a quo amplius b tempore petitur, inducitur dupliciter: nec litem excipiet, nisi ei solvantur expensae. §. 3. Te quoque dubitare non credimus, quod causa plus petitur, cum aliquid in genere vel sub alternatione debetur, & rem in specie, vel unum præcise peti contingit. §. 4. Re autem, si X. sint debita, & XX. petantur. §. 5. Loco vero, cum quis non tibi convenit solvere, sed alibi convenitur. §. 6. Tempore quoque, cum ante diem vel conditionem petitur quod debetur.

TITULUS XII.

DE CAUSA POSSESSIONIS ET PROPRIETATIS.

CAP. I.

Causa possessionis & proprietatis sub eodem iudice terminari debet: nec contra absentem est pronunciandum.

Gregorius Duci c. Sicilia. (an. 1075.)

Suscipis d. (c. et j. a) Legali provisione decretum est tam s momenti, quam proprietatis causam, sub uno eodemque iudice debere cognosci f. Nec nos contra inauditam partem aliquid possumus definire.

(a Magnitudinis vestra episcopalis contristati sumus, etc. quæ sunt impressa in registro Gregorii.)

CAP. II.

Si actum est possessorio et petitorio, potest iudex necesse probationibus super utroque, prius discutere probationes super possessorio, & illud terminare. h. d.

Cælestinus III. (an. 1195.)

Ad ultimum interrogati fuimus g, si iudices deputati, ut de possessione & proprietate cognoscant, gravibus partium sumptibus parcere cupientes, de utraque commixtum audiant allegationes, pariter & testes admittant h: deinde prius audiant attestations de possessione, & pronunciant secundum tenorem illarum, utrum licite hoc agatur. Nos autem (cum hoc sit in iure civili expressum) quod licite possit fieri, respondemus.

CAP. III.

Si spoliatus possessorio et petitorio simul agens, possessionem et spoliationem probat, sed non dominium seu proprietatem obtinet in possessorio: sed succumbet in petitorio.

Innocentius III. Archiepiscopo et Canonicis Surrinis. (an. 1206.)

Cum Ecclesia Sutrina pastore i vocaret, vos convenientes in unum, & (sicut moris est) Spiritus Sancti gratia invocata, pastorem unanimiter elegistis, petentiam ipsius electionem a sede Apostolica confirmari. Verum Clerici conventualium Ecclesiarum civitatis eiusdem, consequenter suam deposuere querelam, quod cum in Episcoporum electionibus ipsi ac prædecessores eorum confluxerint interesse, vos eis renitentibus & exclusis, ad electionem procedere præsumpsistis: quam ob hoc

non confirmari, sed infirmari potius postulabant. Partibus ergo apud sed. Apost. constitutis, in auditorum presentia testes utrinque producti fuerant: & eorum depositionibus publicatis, pars Canonicorum per testes a se introductos intentionem suam (quod ad eos tantum spectaret electio) sufficienter dicebant a esse probatam: parte Clericorum nihilominus asserente, quod per dicta testium, quos produxerant, & ipsi asserentiam suam (quod electioni Pontificum interesse deberet) plenius probavissent: per quæ constare dicebant, eos, electionibus trium Episcoporum (qui Ecclesie Sutrinae ultimo & immediate præfuerant) cum Canonicis cathedralis Ecclesie affuisse, vocemque habuisse cum aliis eligendi. Nos igitur (quoniamprehendimus testes vestros in perhibendis testimoniis varios extitisse, atque adversus fidem attestations suæ coram auditoribus vacillasse, & quod negativam quodammodo asserere satagebant, probare volentes jus electionis ita b ad vos spectare, quod ad adversarios minime pertineret: per testes vero adversæ partis fuit sufficienter ostensum, quod in trium Episcoporum electionibus, de quibus præmissum est, Clerici præsentem affuerint, & vocem habuerint eligendi) præmissam electionem factam eis contradicentibus & exclusis, decrevimus irritandam, Clericos sæpe dictos in eam quasi possessionem, quam ante controversiam motam habuerant, reducentes. Verum quoniam in questione prædicta quicquid juris utraque pars in electione habebat, deductum in iudicium videbatur, cum iure civili sit cautum, id venire in iudicium, non solum, de quo actum est ut veniret, sed id non venire, de quo nominatim actum est, ne veniret: & secundum statuta canonica electiones Episcoporum ad cathedraticum Ecclesiarum Clericos regulariter pertinere noscuntur, nisi alibi secus obtinebat de consuetudine speciali: nec ex eo, c quod Clerici antedicti se inter eligentes Surrinis Episcopos probaverunt tertio extitisse, jus eligendi propter brevitatem temporis usque ad præscriptionem legitimam non producti, sibi acquirere potuerunt, & actore non probante, qui convenitur, & si nihil præstiterit, obtinebit: ab eorum impetitione super electionibus faciendis vos duximus absolvendos, prædictis Ecclesiarum Clericis super hoc perpetuum silentium imponentes.

CAP. IV.

Idem dicit quoad intellectum, quod decretalis supra proxima.

Idem Canonicis de Bethlehem. (an. 1206.)

Cum super d electione Bethlehemitan. Ecclesie inter R. Subdiaconum nostrum, & P. Canonicum sepulchri dominici quæstio verteretur, utroque se pro electo gerente: cum præfatus Subdiaconus a Patriarcha Hierosolymitano fuerit confirmatus: (c. et j. a) Eum e qui se probaverat per secularem potentiam spoliatum, restituendum decrevimus, iustitia mediante. Verum quoniam tam possessorium, quam petitorium deductum fuerat in iudicium, & tam restitutionis, quam electionis quæstio plenius agitata, & constitit nobis electionem utriusque minus canonicam extitisse, (cum iudex, de qua re cognovit, pronunciare f debeat) utramque duximus sententialiter irritandam. g

(a Alter vero favorem Regum obtineret, eis dil. f. p. Basilica 12. Apostolorum I. simul S. Stephani in monte Celio Presby-

a Vid. l. 1. ff. de eo quod certo loc. b plus. c alit. Felici. Gregor. VII. Registri ind. 2. epistol. 98. f. v. 100. d cap. 1. eod. tit. in 1. compil. c. al. momentanea. possessionis: sed in registr. Greg. est momentani. f Vid. l. 1. c. per totum. tit. ff. de quib. reb. ad eundem iudic. eatur. g c. an. eod. tit. in 2. compil. h accipiant. i c. 2. eod. tit. in 3. compil.

a Dicebat. b alit. ita quidem. c Huius. periodi sensus: Clerici conventualium Ecclesiarum, quamvis tribus Episcoporum. electionibus interfuerint, non tamen acquisiverunt jus eligendi: quoniam nondum legitimo tempore id jus præscriperant. d C. 1. eod. tit. in 3. compilat. e al. Et quia se probaverat. al. ita. Cum quia se probavit. f In Cod. Barb. de ea pronunciare. g. c. Reliqua pars huius c. est infra. de confess. c. 2.

Presbyterum & G. S. Maria in porticis Diac. Card. dedimus auditores. In quorum presentia receptis utrinque scriptis, & eorum depositionibus publicatis, qua hinc inde allegata fuerunt, nobis & fratribus nostris resulerunt fideliter & prudenter. Nos vero tam per relationes Cardinalium, quam per gesta de causa meritis sufficienter instruiti, communicato fratrum nostrorum consilio iam dictum Subd. R.)

C A P. V.

Qui agit de proprietate, ante conclusionem causa possessorio adipiscenda vel recuperanda agere potest: post conclusionem vero, & ante sententiam hoc non potest, nisi iusta causa subsit.

Idem Episcopo Novinien. a (an. 1204.)

Pastoralis officii: (& j. α) Sane (sicut intimasti) contingit aliquando, ut eum is, qui se asserit spoliatum, suum trahit spoliatores in causam, inter ipsa iuris aupticia requisitus, quo malit experiri iudicio, hunc proprietatis ingreditur, de illata sibi violentia nullam faciens mentionem: cum autem fuerit in causa processum, novum iudicium super possessione inchoare: (& j. β) Consultationi tuae taliter respondemus, quod possessorio quidem iudicio, quod de recuperanda, seu adipiscenda possessione proponitur, antequam renunciatum sit, aut conclusum in proprietatis iudicio primitus instituto, agi potest ab eo, qui rem coepit vindicare. Cum legali sit provisione statutum, eum, qui fundum vendicaverit ab eo, cum quo interdictum unde vi potuit experiri, pendente iudicio interdictum posse nihilominus intentare. Aliis possessionis iudiciis in suo robore duraturis, quae vendicationem domini, sui natura praecedunt. Si vero renunciatum fuerit vel conclusum, ut iam possit causa proprietatis definitivae sententiae calculo terminari: (Ne lites litibus inculcentur, & via possit fraudibus aperiri) causa non decisa, possessorio non erit utendum. Nisi iudex, qui de causa cognoscit, hoc ipsum ex iusta causa viderit expedire. e. Puta cum ex perspicuis indicis facile arguitur iniquitas invasoris, & spoliato casu seu malitia probandi dominium subtraxerit facultatem. His igitur & aliis causis inspectis (quae continent aequitatem, aut iuste moverint animum iudicantis) postquam etiam conclusum fuerit posse agi possessorio iudicio non negamus.

(α Debitum sollicita mente persequeris, cum iustitia & zelo succensus super dubiis iuris articulis per Ap. sed. oraculum, a qua tua pendes iurisdictionis auctoritas, responsum humiliter expetis & devotus expectas, ne forte nova oppositionum varietas aut iuris expositione varia, novitate distincta, non iuris effectum pariat, sed iustitia defectum potius inducat.)

(β Quod non videtur possessorio renunciare iudicio, qui rem coepit vindicare. Ex adverso resistitur, qui dum querelam proprietatis sponte proposuit praedictum sibi fecit in quaestione possessionis, qua secundum ordinem iuris prius proponi potuit & debuit terminari: quid igitur in his statuendum sit, tua s. requisivis. Nos autem)

C A P. VI.

Si petitorio & possessorio simul est actum, una sententia terminatur, & praemittitur possessorium in terminando: sed in exequendo praevalens petitorium.

Idem Episcopo & Officiali sancti Andrea.

Cum dilectus d (& infra.) Ad quartam breviter respondemus, quod cum super possessorio & petitorio simul est actum: utrumque una sententia debet terminari. Sed licet in pronuntiatione sit possessio praemittenda, in executione tamen debet praevalere.

a Novinien. b Cap. 3. cod. sis. in 3. compil. c Vide l. dolum cum gloss. 1. & not. C. de donat. d Cap. 4. cod. sis. in 3. compil. c Vide l. etiam. ff. de minor. per Bar.

C A P. VII.

Adjudicatur illi beneficium, qui probavit collatorem suum fuisse in possessione conferendi collationis tempore: per hoc tamen non prohibetur succumbens agere de proprietate iuris conferendi cum ipso collatore. hoc vult tota licentia.

Idem Veronen. Episcopo. (an. 1205.)

Cum olim a quaestio, quae inter Archidiaconum ex una parte, & Archipresbyterum & Canonicos Vincen. Ecclesiae ex altera (et infra.) Quoniam per attestaciones nobis confitit evidenter, quod ab Episcopo Vincen. Archidiaconatus ipse sine reclamacione aliqua Canonicorum, duobus Archid. continet (qui ante ipsum extiterant) fuerat assignatus: & quia Canonici praedicti, Iudices reculare minime debuerunt, cum causa praedictis Iudicibus fuisset delegata, de utriusque partis Procuratorum assensu, praedictum Archidiaconatum eidem per diffinitivam sententiam adjudicare curavimus Canonicis Vincen. perpetuum silentium imponentes: Reservata tamen eis quaestione proprietatis super collatione Archidiaconatus ipsius: si forte super hoc contendere voluerint adversus Episcopum Vincen. cum res inter alios acta, non debeat eis praedictum generare.

C A P. VIII.

Si petens rem ex una causa succumbit, ex alia causa petere poterit. hoc dicit, quoad literam. Vel sic: Petenti rem iure domini, possessionem probare non sufficit. hoc dicit, quoad titulum.

Honorius III. Abbati S. Cypriani (Ord. S. Ben.)

Torcel diocesis. et S. Mariae nova de Venetiis. (an. 1220.)

In causa, quae inter Patriarcham Granden. ex una parte, & Abbatem & Conventum monasterii sancti Georgii de Venetiis, super subiectione ipsius monasterii, ex altera vertebatur: invenimus pro eodem Patriarcha probatum, quod inter alia Abbas quandoque ivit ad ejus Synodum L. solidos Venetorum et per plures annos exolvens. (et infra. α) Ad haec cum de praemissis L. solidis, quos petiit ad subiectionis iudicium, a Patriarcha sit actum per sententiam diffinitivam, quam super hoc contrariam reportavit: ei non adimimus (si alio iure de ipsis experiri voluerit) potestatem.

(α Probatur vero pro Episcopo invenitur, quod ejusdem monasterii confirmavit Abbates, qui eidem obedientiam et reverentiam impendebant. Abbates, etiam ejusdem monasterii ad Synodum veniebant Episcopi, & eidem ad exequias invitatus recipiebatur processionaliter cum solennitate praedicta, ac similiter invitatus in festo beati Georgii procuraciones recipiebat ibidem, quem in barcha sua in festo purificationis B. Virginis conducebant. Cum autem in his primo possessorio egerint Patriarcha et Episcopus memorati, nos eos ad possessionem vel quasi restitimus praedictorum: quia hinc inde petitorio nihilominus actum fuit, et utraque pars totum jus suum videretur in iudicium deduxisse: nos visis praedictis. n. privilegii monasterium ipsum de fil. n. cons. liberum esse decrevimus, et immediate ad Rom. Eccles. pertinere. Illud in praemissis, quae iurisdictionem et subiectionem respiciunt, ab impositione dictorum Patriarcha et Episcopi absolventes. non obstante possessione circa praedicta probata: cum nos docuerint se tanto tempore salia, percipisse, quod per hoc libertatis privilegii fuerit derogatum, reservamus tamen Episcopo supra dicto, quae sibi circa chrisma, oleum sanctum, ordinationes Clericorum, & quadam alia, quae in eisdem privilegiis specialiter reservantur.)

TICU-

a Nominis multi. intellectibus huius cap. de quibus laze Doctor. hoc loco, hic mihi videtur factis apud, quamvis Archidiaconus per Episcopum esse electus. b h. cum quid. D. si cert. petas.

TITULUS XIII.
DE RESTITUTIONE SPOLIATORUM.
CAP. I.

Adversus restitutionem petentem, non est audiendus reus de proprietate opponens, nisi auctore consentiente.
Gregorius IX. S. Episcopo Constantinop.

(an. 1231.)

Licet multum: a (et infra.) Conquestus est nobis Philastus b cœcus, ejus campum ab Ecclesiæ c hominibus irrationabiliter occupatum. Quod si ita est, quanquam ante omnem contentionem possessio ei debuerat violenter ablata restitui: tamen quia Eveni Diaconus ipsius Ecclesiæ, consentiente illo, constituit se legitime probatum, dictum campum ejusdem Ecclesiæ juris esse, veritatem inquit: & si hoc probatum fuerit, huic dicendum est, ut a sua intentione discedat. Alioquin res ei ablata reddatur.

CAP. II.

Petenti restitutionem beneficii, non obstat renunciatio facta post spoliacionem, quia presumitur non spontanea. Et seriose addidi, quia presumitur non spontanea, quoniam est probatur spontanea, debet ob stare talis exceptio, vel renunciatio in beneficalibus.

Alexander III. Vigoren. Episcopo. (an. 1280.)

Solicite cures d perquirere, quo tempore H. renunciavit Ecclesiæ: & si tibi constitit cum spoliatum, cum eidem Ecclesiæ renunciavit: contra eum testes alterius partis, de juramento, & renunciatione sponte facta (antequam restitutus fuerit) non admittas: quia non est verisimile, quod sponte juri suo renunciaverit, qui renunciat spoliatus: Sed testes ejusdem H. quibus intendit se probare, quod violenter prædicta Ecclesiæ fuerit spoliatus (dummodo idonei sint) recipere non possponas.

CAP. III.

Petens restitutionem beneficii non auditur, etiamsi spoliacionem probas, si probatur eum sponte illud beneficium prius resignasse.

Idem.

Accepta e quaestione P. Clerici (quod violenter fuerat Ecclesiæ spoliatus) vobis dedimus in mandatis, ut si hoc constaret, eam sibi restitui faceretis. Quo cognito, responsum est ab adversario, id non debere proficere eo quod spontanea voluntate coram Eboracen. Archiepiscopo Apost. sed. Leg. præscriptam Ecclesiam s abjurasset. (et infra. α) Mandamus, quatenus si vobis constitit, quod Præfatus P. nullo metu vel vi coactus, sed spontanea & prælibatam Ecclesiam taliter abjuraverit: ei super hoc perpetuum silentium imponatis.

(α Quia vero non scripsimus idiotis, sed discretis personis, et nostrum est discernere, quid ratio dicat, præsentium auctoritate dis. n.)

CAP. IV.

In interdicto de resinenda succumbit reus ipse abjuracione probata. h. d. quoad titulum.

Idem Vigoren. Episcopo, et Helien. Archid.

Audita querela T. Clerici h, quod H. persona Ecclesiæ de Sander, ipsum super Ecclesiæ sua de Pelen. i indebite molestat: Londonen. Episcopo, & tibi, fili Archid. dedimus in mandatis, ut si vobis constaret, quod prædictus H. alterius Ecclesiæ personatum haberet, vel juramento spontaneæ præfatio firmaverit, se memorato T.

super eadem Ecclesiæ a quaestione de cætero non motum: ab ejus molestia super hoc compelleretis eundem: (et infra. α) Cum vero vobis plenius constitisset, dictum H. non solum Ecclesiæ alterius personatum habere, sed etiam spontanea voluntate Ecclesiam de Pelen. in Perpetuum abjurasse: prohibuistis eidem, ne dictum T. super hoc de cætero molestaret. Licet autem nuncius ejusdem H. posterioris literas impetravit, formam aliam continentes, quod non obstantibus literis a parte altera impetratis, revocari deberet, si quid immutatum esse in causa, postquam idem nuncius iter ad nos arripuerit veniendi. Quia tamen non intelleximus, nec intelligi debuit, ut evocaretur, quod per vos factum esset auctoritate literarum nostrarum b, sed si quid præsumptione vel violentia immutatum e esset: mandamus, quatenus sententiam, quam protulistis ante posteriorum literarum receptionem, occasione ipsarum nullatenus revocare tentetis: & si contra sententiam ipsam aliquid statulistis, studeatis in sublati app. obstaculo revocare. Si vero post receptionem sequentium literarum sententia lata fuerit: ea non obstante, juxta tenorem ipsarum, appell. postposita procedatis.

(α Postmodum vero nuncius præfat. H. ad præsentiam nostram accedens constanti nobis assertionem proposuit, quod per violentiam idem H. eadem Ecclesiæ spoliatus fuerit, et ideo ad vos nostras literas impetravit: ut si constaret vobis veritate cognita ipsum H. spoliatum esse, cum idem renunciaverit Ecclesiæ, contra eum testes alterius partis de juramento et renunciatione spontaneæ facta nullatenus recipere: sed testes potius H. quibus intendebat posse probare, quod violenter præd. Ecclesiæ spoliatus fuerit, dummodo sint idonei, non differatis recipere, et secundum eorum depositiones vel demonstrationes et rationes et allegationes hinc inde productas in causa ipsa app. rem. quod iustum est iudicatis, non obstantibus literis nostris, si qua alia ab alterutra parte impetrata fuissent, aut forma, quam excessimus in aliis literis super hoc impetratis. Addimus insuper, quod si super causa ipsa aliquid esset mutatum, postquam nuncius prædicti H. tunc iter arripuit ad nostram præsentiam veniendi, totam causam ante ingressum principalem causa contradictione, et appell. cess. in eum statum reducere, in quo fuisse dignoscitur, cum nuncius prædicti H. est iter ipsum aggressus: nisi forte inserim idem H. cum altera parte spontanea voluntate posset super Ecclesiæ ipsa convenire. Nunc autem ex literis prædicti Episcopi et suis, fil. Archid. nobis innotuit, quod vos priorum literarum tenorem secuti, partes debita solennitate citastis.)

CAP. V.

Petenti restitutionem beneficii, quaestio inquisitionis non canonica referri potest.

Idem Brixien. Episcopo.

In literis d tuis: (et infra.) Super illa quaestione, videlicet cum quis dicit se de possessione violenter ejectum, & adversarius dicit, eum non fuisse canonice institutum: respondemus, prius de violenta ejectione, quam de canonica institutione agi debere: quia præd. etiam est secundum rigorem juris restituendus.

CAP. VI.

Non obstat exceptio criminis agenti interdicto unde vi, vel quod vi aut clam.

Idem Exonen. e Episcopo.

Item cum quis f dicit, se de possessione violenter ejectum, vel adversarium clam possessionem intrasse, & adver-

a C. 7. eod. tit. in 1. compilat. b Philagrius, alit. Philarius. c In C. Bar. ab Ecclesiæ vestra. d Post Conc. Lat. sub Alexand. III. p. 22. c. 1. et c. 1. eod. tit. in 1. compilat. e Post Conc. Lat. part. 22. c. 2. et c. 2. eod. tit. in 1. compilat. f l. si quis vi. §. differentia. D. de acquir. poss. g sed spontanea voluntate. h est Conc. Lat. sub Alexand. III. p. 22. cap. 4. et c. 4. eod. tit. in 1. comp. i al. Peteren.

Jur. Canon. Tom. II.

a Al. ita, super eadem causa: in multis antiq. b Hunc text. dicit hic Abbas esse singularem ad hoc, quod hoc verbum, Revocatis in irritum; non intelligitur de legitime actis. c innovatum. d Post Concil. Lat. sub Alexand. III. part. 22. c. 5. et c. 5. eod. tit. in 1. compilat. Anton. Gabr. comm. conc. tit. de rest. spol. e al. Lexoviens. f Post Conc. Lat. part. 22. cap. 6. et cap. 6. eod. tit. in 1. comp.

adversarius ei erimen obijcit, ut eum a sua intentione repellat: non occurrit nobis, quod illius obiectio admitti debeat a, vel principalis causa propter hoc executio retardari: quoniam criminaliter adversus eum ante restitutionem agere non potest, cum presumatur ejus existere inimicus.

C A P. VII.

Spoliatus etiam a JUDGE juris ordine pratermissis, ante omnia restituatur.

Idem Cantuar. Archiepisc. (An. 1160.)

Conquerente b nobis Renaldo Clerico accepimus, quod ipsam Ecclesiam de VVefort c sine judicio spoliasti. Quia vero jam non decet honestatem tuam, Clericos tua jurisdictionis sine manifesta causa & rationabili suis beneficiis spoliare, quibus teneris paterna provisione consulere: mandamus, quatenus, si est ita, predicto Clerico prafatam Ecclesiam cum redditibus inde perceptis restituas: & in pace eadem possidere permittas. Restitutionem autem facta, si quid adversus eum super prascripta Ecclesia proponere volueris, coram Exonen. Episcopo delegato a nobis per te vel per sufficientem responsalem tuum, cum eodem R. ordine judicium poteris experiri.

C A P. VIII.

Restituitur conjunx viro probanti desponsationem & copulam, & de ipsius impunitate caventi, nisi magna sit viri scortia.

Idem Ambian. & Beluacens. Episcopis.

EX transmissa d nobis: (& inf. a) Mandamus, quatenus si vobis constiterit, quod prafata mulier predicto militi legitime desponsata fuisset, & ab eo cognita, ipsam ei restitui faciatis, recepta tamen sufficienti cautione, quod illi non debeat aliquod malum inferre. Si autem capitali odio ita mulierem vir persequitur, quod merito de ipso diffidat, alicui proba & honesta mulieri usque ad causa decisionem custodienda studiosius committatur, in loco ubi vir, vel parentes ejus, mulieri nullam possint violentiam e inferre.

(a Quia nobis de veritate constare non potuit, causam experientia vestra duximus committendam. F. v. p. a. s.)

C A P. IX.

Per solutionem pensionis rei donata factam donatario cum auctoritate donatoris, acquiritur illi donatario rei donata possessio: adeo, quod si ab illo expellitur, per interdictum recuperanda agere poterit.

Idem Exon. Episcopo & Abb. de Herford.

CUM venisset f ad nos B. Canonicus sanctae Trinitatis de Haful. g a suo Priore & Capitulo destinatus, in audientia nostra proposuit, quod cum Eboracensis Archiepiscopus Ecclesiam de N. eis concessisset, & per scriptum proprium confirmasset, ita quod post decessum G. Clerici (qui prafatam Ecclesiam tunc tenebat) usibus eorum omnibus modis proficeret h, & interim auctoritate ipsius Archiepiscopi idem G. ipsis Canonicis annuum solveret pensionem: (et inf. a) Respondemus, quod si prafati Canonici, de predicta Ecclesia, auctoritate ejusdem Archiepiscopi, vivente Clerico perceperunt annuum pensionem: eo mortuo, quamvis auctoritate ejusdem Archiepiscopi non quaesierunt, vitiose tamen non sunt possessionem ingressi: cum (sicut cautum est) is possideat, cujus nomine possidetur.

(a Nos postmodum etiam ipsam concessionem, scripto ipsius Archiepiscopi diligenter inspecto, auct. Apost. duximus confirmandam. Mortuo autem prafato Clerico jam dicti Canonici, licet per ipsum Archiepiscopum non fuissent in possessionem Ecclesiae predictae induiti, tamen de concessionem

& confirmationem nostram plurimum confidentes, Ecclesiam ipsam, ne a quodam Clerico turbaretur, qui eos super eadem Ecclesia nitebatur fasigare, sunt ingressi: & tam contra ipsum Archidiaconum a quo gravari timebant, quam contra prafatum Clericum ad n. audientiam appellaverunt. Ipsi vero per duos de fratribus suis appellationem factam prosequensibus, supradictus Archidiaconus bladam & omnia bona Ecclesiae, qua prafatus G. Clericus suus moriens ibidem reliquit, fecit, quod vix credere possumus, in vitiis predictis Canonicis asportari. & infra. Magister vero M. & A. nuntii ejusdem Archidiaconi, qui praesentes aderant, ipsum super his instanter excusaverunt, & adiecerunt Archidiaconum. Jam predicto per prafatos Canonicos gravem injuriam irrogatam. Quia si ab ipso literas concessissim habuissent, ipse auct. postmodum contempta, per se ipsos in possessionem ingredi non deberent. Nos itaque)

C A P. X.

Si auctore agente petitorio, reus super eadem re deducit possessorium, procedit in solo possessorio, suspensio petitorio.

Lucius III. G. Archidiacono, & I. Archiepiscopo

Turonen. (An. 1281.)

EX confectione B. mulieris a ad nos noveritis pervenisse, quod cum C. miles eam sibi matrimonio copulasset, & maritali affectione pertractans, ex ipsa filiam suscepisset, sine judicio Ecclesiae a se removit eandem: & de accusando super confanginitate matrimonio, remoto appellationis obstaculo, literas ad Judices impetravit: cum autem priusquam a Judicibus mulier citaretur, per dioecesanum Episcopum virum sibi restitui petiisset, & ob hoc ad nos proprium nuncium destinasset: demum coram prafatis Judicibus constituta, modo per se, & modo per Procuratorem, ante ipsas causas ingressum, & post, virum sibi restitui postulabat. Judices vero restitutionem denegata (quod fieri non debuit) in principali negotio procedere voluerunt b: unde ipsa nostram audientiam appellavit: (et j. a) Mandamus, quatenus si ita est, mulieri virum restitui faciatis, quae post appellationem c ipsius acta sunt, in irritum revocantes: postmodum super matrimonio causam audiat, & sine canonico terminetis.

(a Quia ergo injuste gravatis Apostolicum debemus patrocinium impetrari, dis. v. p. a. s.)

C A P. XI.

Volentis rem cum fructibus, etiam qui percipi potuissent, restituere, damna resarcire, & de injuriis satisfaccere compellitur.

Caelestinus III. (an. 1192.)

GRAVIS d ad nos querela: (et j.) Mandamus, quatenus si vobis constiterit de praemissis, praedictum Archidiaconum ablata praenominati monasterii fratribus cum integritate restituere, damna plenarie resarcire, & de illatis injuriis competenter satisfaccere compellatis e: provisiuri, ut non tantum fructus a novo & violento possessore perceptos, sed quos (si eis possidere fuisset licitum) possessores veteres perceperunt, reddi faciatis eidem.

Ingressus possessionem ignorante domino ad quem pertinet, potest per seipsum dominum, statim cum sciveris, repellere, etiam violentus, nec ex tali repulsionem compensis repulso contra dominum interdictum possessorium. h. d.

Inno-

a Vid. l. qui ad nudinas. §. clam possidere. cum l. seq. per Bart. ff. de acquir. poss. b Cap. x. eod. tit. in 2. comp. c Caro refert. d cap. 3. eod. tit. in 2. comp. e molestiam. f c. 4. eod. tit. in 2. comp. g al. Batillis. al. Basilis. al. Barcel. al. Barcelis. h al. praficeret.

a Cap. 8. eod. tit. in 1. compil. b Hic legitur, noluerunt. cui repugnat & sensus & series hujus cap. nam cum Judices restitutionem negassent, & de facto procederent, ipsa appellavit. c vide ad hac Abbas. d Cap. 5. eod. tit. in 2. compilation. e vid. l. 1. §. qui autem. cum §. seq. ff. de vi & vi armata.

Innocentius III. Episcopo & Capitulo Tridon. a
(An. 1199.)

I. Olim causam b, quæ inter vos nomine Tridon. e Ecclesiæ, & magistrum & fratres militiæ templi in Lombardia, super domo Calventiæ vertebatur, de Locoedio d & de Columba Abbatibus meminimus commisisse: (& infra.) Episcopus Tridon. e possessiones quasdam Humiliatis f sub ea conditione concessit, quod nomine Tridon. Episcopi oratorium ibidem & hospitale constituerent, & tres solidos censuales Tridon. g Episcopo annis singulis exhiberent, a quo etiam persona, quæ loco præficeretur eidem, investituram perciperet, & pro se, & aliis fratribus, ei & successoribus ejus obedientiam faceret manalem: Episcopo sibi loci dominium nihilominus retinente. Dicitur vero magister ad eandem domum aspirans, ipsos adeo circumvenit, quod præter conscientiam vestram se & suam in ejus manibus tradiderunt: ea tamen conditione apposita, si vobis quod b facerent, complaceret: sine quorum assensu se nihil posse facere asserbant: (& infra. a.) Intelligentes autem prædictam domum eidem magistro traditam sub conditione fuisse, & quod nullum juri vestro præjudicium fuerat irrogatum, ex eo quod idem magister justitiæ vestræ non inficius, vobis ignorantibus possessionem accepit, præsertim cum statim, ex quo id vobis innotuit, vim vi duxeritis repellendam: & quod idem sua temeritate possessionem præter conscientiam vestram (ad quos ipsam possessionem noverat pertinere, & quos quæstionem sibi mortuos suspicari debuerat) est ingressus, Procuratorem vestrum & vestro nomine ab impetitione ipsius magistri, nomine domus militiæ templi, quoad faciendam restitutionem quam petebat, reddimus absolutum: decernentes, eos magistro satisfactionem debitam exhibere, si defendendo jus vestrum, in offensam ipsius vel domus militiæ templi modum forsitan excessistis.

(a Magister vero conditionem appositam acceptavit, et quod aliter eos non reciperet affirmavit. & infra. Tunc vero magister accedens Calventiam exinde paramenta Ecclesiæ, instrumenta, domus, et libros accepit, et nonaginta oves fecit abduci, ac postmodum reversus ad vos, cum ei fuisset quod petierat denegatum, quia paratus esses vobis facere rationem, si forsitan vos offenderat, adjecit. Vos autem intentionem ejus malevolam attendentes, et ne se domo intromitteret memorata districtius inhiabentes, ad sed. Apostol. appellastis: et cum tu, frater Episcopo, qua gesta fuerant audivisses, omnes pariter ad domum accessistis eandem, et eos, quos invenistis ibidem ad domum custodiam a magistro relictos, ejecistis, ex ea vim vi, sicut omnia jura permittunt, licite repellentes. Unde cum possessio prædicta domus sub conditione tradita fuisset eidem magistro, non extante conditione traditio non tenebat. Præterea cum idem magister clam domum illam intraverit, nullum est vobis præjudicium generatum, quo minus eum possitis repellere, cum id ad vestram audientiam perveniret, præsertim cum verus dominus controversiam ipse noverit, vel suspicatus fuerit, vel debuit suspicari. & infra. Cum autem Cardinales prædicti, que coram eis tam ex parte vestra, quam ex alia proposita fuerant, vobis fideliter resuissent.)

C A P. XIII.

Si contra petentem restitutionem conjugis, opponitur consanguinitas in gradu prohibito, et offeruntur probationes

a Terdon. al. Tendon. b Cap. 2. eod. tit. in 3. comp. c Terdonen. d Locoedio, alit. Lacedio. e Tordonen. f B. Anton. in lib. histor. p. 2. tit. 15. c. 23. et Cassan. in Catal. gloria mund. part. 4. cons. 60. vide cap. 20. g Terdon. h Facris, in aliquo exemplar. et male, cum saceres ad Humiliatos referatur, qui ea conditione se et sua magistro templi tradiderunt, si quod faceret placeret Episcopo, et Cap. Tridonen. ut clarius facit ex antiqua.

parata: recepto ab opponente juramento de malitia, negabitur restitutio quoad totum, et fiet quoad reliqua: si vero probationes promptæ non sint, fiet plena restitutio, nisi sit magna viri savitia.

Idem Bituricen. Archid. (An. 1199.)

Litteras tuas recepimus a, quod cum quædam matrimonialis causa (Bituricen. Archiepiscopo in remotis b agente) in tua præsentia tractaretur, Guilielma mulier c separari a B. viro suo instantissime postulabat, cui se quarto gradu consanguinitatis proponebat esse conjunctam: (& j. a.) Vir autem sibi uxorem postulabat restitui, quæ ab eo sua temeritate divertit: (& j. b.) Rescripto petebas Apostolicò edoceri, utrum quando aliquis consanguinitatis gradus objicitur, in quo sedes Apostolica dispensare non potest, nec etiam comoveat, & probationes promptæ sint & paratæ indulgenda restitutio sit, an neganda? (& j. c.) Sane circa solutionem propositæ quæstionis diversæ sunt sententiæ diversorum: aliis asserentibus restitutionem faciendam: aliis sententibus in contrarium: nonnullis viam mediam eligentibus, ac dicentibus eam faciendam interdum, quandoque penitus denegandam. Primi per decretalem epistolam d Lucii Papa juvari videntur, arguentis quosdam Judices delegatos, qui restitutionem viri, qui sine judicio Ecclesiæ uxorem dimiserat, & ei consanguinitatem postmodum opponebat, spoliata ac reperiens conjugem denegabant: & mandantis sibi prius restitui taliter spoliata, & postea de matrimoniali causa cognosci. Horum autem asserentem incestus e videtur periculum oppugnare: sed ipsi timorem incestus inanem esse respondent, cum etiam beneficio restitutionis obtento, qui consanguinitatis habet notitiam, nec exigere debitum f contra conscientiam, nec solvere teneatur: quoniam si secus egerit, ædificat ad gehennam: sicut nec consanguinitatis conficius, super cujus conjugio quæstio non movetur. Secunda vero asseritio per oraculum g Clementis Papa fulcitur: a quo cum fuisset quæsitum, utrum muliere quadam quandam in virum petente, qui ut eam repelleret, exceptionem consanguinitatis objecit, prius esset de impedimento consanguinitatis agendum, quam super matrimonio sententia proferretur: sic inquisitioni factæ respondit, quod cum exceptione probata, principalis quæstio perimatur, prius est cognoscendum de ipsa, quam ad diffinitionis articulum procedatur: cum etiam in multis casibus restitutio differatur, secundum canonicas sanctiones. Opinioni autem ultimæ videtur non incongrue adaptari, ut in gradibus consanguinitatis divina b lege prohibitis restitutioni aditus præcludatur: sed constitutione interdictis humana, restitutio locum habeat cum effectu: cum in illis dispensari non possit, & in istis valeat dispensari: sicut Beat. Gregor. & multi alii dispensarunt. Unde non peccat, qui in hoc articulo ad mandatum Ecclesiæ reddit debitum conjugale. Nos autem ad præsens nullam de prædictis sententiis reprobamus: nec cuiquam earum aliquod præjudicium ex nostra responsione volumus generare: quævis præscriptum Lucii Papa mandatum ad possessorium, responsum vero Clementis ad petitorium referatur. Porro cum mulier, quæ consanguinitatis habet notitiam, præsertim in gradibus, quos lex i divina prohibuit, non possit hujusmodi viro sine mortali peccato carnaliter commiseri: quoniam omne, quod

a Cap. 3. eod. tit. in 3. comp. b in remotis partibus, &c. c al. N. al. D. al. V. d ea. ex conquestione. supra eod. e videtur periculum expugnare. f nec contra conscientiam solvere teneatur. g intelleximus supra de ord. cogn. h Olim, ob hominum raritatem, tantum inter filium & matrem, patrem et filium vestris erat conjugalibus nexu lege div. i Vid. Lev. 18. et 8. q. 1.

H a

quod a non est ex fide, peccatum est: & quicquid fit contra conscientiam, aedificat ad gehennam: frustra in tali casu adjudicaretur restitutio spoliato, cum illa contra Deum non debeat in hoc iudicio obedire, sed potius excommunicationem humiliter sustinere: sique difficultas occurreret quasi perplexa: quia propter sententiam oporteret eam reddere debitum, & propter conscientiam reddere non deberet: unde contingeret eos graviter impediri: & utriusque laqueus pararetur: cum inter se carnaliter conjungi non possent, nec alter alteri matrimonialiter copulari. Propterea melius videtur, quod cum opponitur consanguinitas (praesertim in gradibus divina lege prohibitis) & probationes offeruntur in continenti parata, in ceteris adjudicanda sit restitutio: sed ad majorem cautelam juramento recepto, quod talis objectio malitiose non fiat, sola, quoad commixtionem carnalem (maxime si fama consentit) est restitutio differenda, donec auditis probationibus & discussis, causa sine diffugio terminetur, cum utriusque sit melius taliter expediri, quam manere taliter impeditos. Quod si non habeat probationes in continenti paratas, sed dilaciones expectat b longiores (quia praesumitur e contra eam, quae sine iudicio Ecclesiae sua tantum temeritate recessit a viro) ad restitutionem plenariam Ecclesiastica debet censura compelli: quam d tamen ipsa tori negando confortium, debet humiliter tolerare, donec probationes offerat paratas: & tunc absolutione petita, secundum formam Ecclesiae absolvetur: sed antequam fiat ei mandatum sub debito juramenti, receptis probationibus procedatur, quemadmodum est praemisum. Si vero tanta sit visisavitia, ut mulieri trepidanti non possit sufficiens securitas providi, non debet ei restitui, sed ab eo potius amoveri: alioquin sufficienti (si fieri potest) securitate provisa, profecto videtur conjunx ante causae cognitionem restituenda marito.

(c Apparere etiam accusatores & testes exhibentes chartam ab utroque latere consanguinitatis lineam continentem, qui se contra illi matrimonii tempore absentes fuisse dicebant, & quod in continenti parati erant, quod prosperum, comprobare.)

(b Quoadmodum allegabat. Caterum pars replicabat uxoris, non propter futurum incestus periculum, tunc quia probationibus paratis & praestitis sine diffugio quod intendebat poterat demonstrare, restitutionem penis denegandam. Ad hoc notam esse mariti saevitiam proponebat, cui erat impetuosa levitas & crudelitas bestialis, & si liberam restitutionem facultatem sibi haberet uxoris, ejus amici timebant mariti periculum imminere vel corporis cruciatum, & sic ab accusatione desiderant, eam qualitercunque vivere, quam interire malentes. Adjicientes nihilominus ipsam a viro licentiam concessisse cum lacrymis & invitam. Ipse vero miles nihilominus peribat sibi uxorem libere ac pacifice restitui, & ne secus fieret sed. Apost. appellavit. Cum igitur in causis matrimonialibus exceptiones hujusmodi sapienter proponantur, quid sit in talibus agendum.)

(c) Secundo quarebas, An idem juris existat, si aliquis gradus dispensabilis vel aliud impedimentum dispensabile allegetur, & probationes similiter sint praesentes, utrum restitutio concedi debeat, an negari? Tertio loco quarebas, Si mariti crudelitas & saevitia sint nota iudici, ut propter notam controversiam indignam uxorem tormentis tractaturus sit & injuriis affecturus: & sic accusatores de morte sine metuantes, accusare desistant: utrum hoc in primo vel in secundo casu restitutionis praestari adminiculum deneganda i Postremo quarebas, Si deneganda sit restitutio in aliquo casu praemissorum, & ad sed. Apost. appelletur, utrum appellationi sit hujusmodi deferendum?)

a Rom. 14. b expectat. c ad. hic praesumitur. d scilicet censuram. e in hunc locum vide Abbatem.

C A P. XIV.

Per solam traditionem mulieris ad domum virifactam, non praecedentibus sponsalibus, vel invalidis, non requiritur possessio: unde ea recedente propria auctoritate, non competit restitutio.

Idem Innoc. III. Vulterano a Episcopo. (an. 1200.)

EX b parte M. mulieris fuit propositum, quod cum eam intra pubertatis tempora constitutam, patruus suus filio H. Senen. civis, nondum VII. annorum, matrimonio voluerit copulare, ac eadem traducta fuerit in domum ejusdem e, ipsa ex quo ad nobiles annos pervenit, ratum nolens habere, quod a patruo suo circa hoc procuratum fuerat, a Senen. Episcopo nubendi alii licentiam postulavit: (& infra. a) Quia igitur non credimus ambigendum, quin ipsa mulier (quamvis minor) causam possit matrimonii per Procuratorem tractare, ac pars alia (quae mulieris restitutionem sibi fieri prius postulabat) restitui nequaquam debeat, utpote nullo juris seu possessionis commodo destituta, cum per solam traditionem (quam non praecesserunt sponsalia, vel consensus legitimus, nec fuerant etiam subsecuta) nullum inter eos obligatorium vinculum sit contractum Mandamus, quatenus, si est ita (non obstantibus exceptionibus supradictis) audias, quae hinc inde partes duxerint proponenda, & quod canonicum fuerit, app. remota decernas.

(a Cumque partes idem Episcopus citasset, praefata mulier per Procuratorem idoneum in iudicio compareret, quarens possessionem, et res alias restitui sibi dote nomine pro se datas, & pars altera restitutionem peteret mulieris ejusdem, asserens eam non posse per alium causam agere, sed debere ipsi tractatui personaliter interesse, praefatus Episcopus dubitans, quid super his statuere posset de jure, prout nobis suis literis intimavis, processu negotii supersedis.)

C A P. XV.

Inserditum Unde vi, non competit contra illum, qui non spoliavit, nec spoliari mandavit, nec spoliationem ratam habuit.

Idem.

CUM d ad sedem Apost. accessissent Cuman. Episcopi, & fratrum hospitalis Hierosol. Procuratores: (& infra. a) Abbati de Accon. causam (quae super Ecclesia & hospitali de monte Citano inter eos vertebatur) taliter duximus committendam, ut audiret omnia tam ad possessorium, quam ad petitorium iudicium pertinentia, quae utraque pars ducebat proponenda, & causam ipsam sine debito terminaret. Coram quo Procurator hospitalis praedicta cum possessionibus & pertinentiis suis, quae tenebat Episcopus, sibi restitui postulavit, asserens illa de jure ad hospitale e Hierosolym. spectare, & quod ipsa diutius possedisset. Ad quae respondi Procurator Episcopi, se nec scire, nec credere supradicta ab hospitali possessa, vel ad illud aliquatenus pertinere, quae Cumanen. Episcopus, utpote in sua dioecesi constituta, rationabiliter detinebat. Cum igitur ad fundandam intentionem suam pars utraque testes produceret, dictus Abbas Procuratorem Episcopi condemnavit ad restitutionem omnium praedictorum: (& infra.) Nuper autem utriusque partis Procuratoribus comparentibus coram nobis, causam ipsam examinavimus diligenter: & quidem per testes videbatur esse probatum, quod Cumanen. Episcopi nuncios cruces Hospitalariis abstulit, inhiben-

a Vulteranensi. b C. 4. cod. tit. in 3. compil. c. Vid. i. qui universas. ff. de acquir. possess. d Cap. 4. cod. tit. in 3. compil. e Id est, ad fratres hospitalarios. iidem dicuntur milites Rhodienses, & nunc de Malta. vide Cass. in sat. glor. mod. p. 9. cons. q. 8. Anton. 2. pa. hist. tit. 15. c. 10.

hibendo ipsi, ne ad supradictam Ecclesiam vel hospitale redirent, & quid Episcopus supradicta omnia possidebat: unde Procurator Hospitalarium petit dictam restitutionis sententiam confirmari: (& *infra*. 3.) Nos a prioris acta iudicii recensentes, quia nec per dicta testium, vel confessiones partium b (cum nullz penitus in iudicio facta fuerint) vel etiam instrumenta (quæ nullatenus de spoliatione tractabant) nec per evidentiam facti nobis constare potuerit, quod Camanen. Episcopus Hospitalarios spoliaverit, vel mandaverit spoliari, vel spoliationem factam saltem ratam haberit: pronunciamus in questione prædicta interdum unde vi, locum nullatenus habuisse, restitutionis sententiam a prædicto Abbate prolatam (licet pars adversa e proponeret, quod præsumendum esset pro sententia iudicis, qui motum animi tui potuit ex causis aliis informare) iustitia exigente cassantes.

α Et instrumenta nobis c acta causa, qua super Ecclesia & hospitali de monte Cinaro inter eos agitabatur, prout gesta fuerant, in presentia ven. f. n. Sapient. Episcopi, qui ex delegatione nostra de causa cognoverat, presentassent, nos diligenter inspectis, qua coram eodem Episcopo acta fuerant, haberi ea decrevimus pro infectis, cum confiteris nobis, eum in causa ipsa iudicem non fuisse, sicut ipsemet ad ultimum recognovit: eandem causam dilecto filio).

β Ex adverso autem proponebatur, quod etsi per testes forsitan esset ostensum sufficienter, quod per nuncium Episcopi fuerant Hospitalarii spoliati: cum tamen non constiterit de mandato Episcopi hoc fecerit, vel quod ipse ratum habuerit factum ipsius, restitutio non potuit sibi locum vendicare, quum non constaret Episcopum prædicta tenere, qui utique ipsa de iure possidet, usque ad se spectantia & in sua diocesi constituta. Sed ad hoc pars altera replicavit, quod quamvis per dicta testium evidenter mandatum Episcopi non probetur, quia tamen iudex motum animi non potuit ex aliis causis informare, pro sententia erat merito præsumendum. His igitur & aliis intellectis, qua utriusque partis Procuratores proponere curaverunt).

C A P. XVI.

Exceptio inopia, de qua constat, a Clerico opposita, impedit executionem sententia etiam lata in possessorio. h. d. comprehendendo mentem literæ, & veram lecturam.

Idem Innoc. III. (An. 1220. Roma in Hispaniam).

II. ○ Lim vobis d. dedisse meminimus in mandatis, ut Oveten. e Episcopum ad debitam partis restitutionem Zamorinen. diocesis, quam tenebat, cum inde perceptis fructibus cogeret restituere: (& *infra*.) Verum quoniam inanis est actio, quam inopia debitoris excludit f; mandamus, quatenus non prius Episcopum ad restitutionem fractum compellatis, quam ipse fuerit taliter restitutus, ut restituere possit, quod percepit de provenientibus alienis.

C A P. XVII.

Per excommunicationis probationem non probatur quasi possessio iurisdictionis: licet aliquibus diebus fuerit observata: ideo petens restitutionem, hoc solo probato succumbit. hoc dicit, quoad intellectum.

Idem g Abbati S. Genovesæ Parisien. (An. 1205.)

III. ○ Lim h inter se pro Abbacia tua, & Parisien. Episcopum, nomine Parisien. Ecclesiæ, super possessione juris parochialis in parochia de Monte, quæ-

gione suborta: (& *infra*.) Nos attendentes, quod (ex eo solo quod populus prædictæ parochiæ, timore sententia suæ per aliquot dies abstinuit a divinis) nullam in eos juris parochialis possessionem idem Episcopus fuerit effectus, nec fueris aliquo modo probatum, quod (eo tempore, quo sententiam ipse protulerit) possessionem in ipsi juris parochialis haberet, vel prius etiam habuisset e, restitutionem ei adjudicare de iure nequiquius, cum ipsum non constiterit spoliatum.